SEXTA-fEirA, 27 dE mArço dE 200910
Diário OficialExecutivo  3

serviço, o período de gozo de férias do servidor WALDINEI
ROMANO DE SOUZA, matrícula nº 32930/1, ocupante do cargo
de Auxiliar de Referência, lotado neste órgão, concedido através
da PORTARIA Nº 32 de 26 de fevereiro de 2009, publicada no
DOE de 27/02/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Iara Jândara Soares de Araújo.
Diretora Administrativa e Financeira.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N.º 075 DE 26 DE MARÇO DE 2009

Servidora: Adriana Barbosa da Costa
Matrícula: 57193534/1
CPF: 428.944.412/15
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Origem: Belém/PA
Destino: São João da Boa Vista/PA
N.º de diárias: 10 e 1/2 (dez e meia)
Motivo: Organizar e informatizar o acervo para a reinauguração
da Biblioteca Pública Municipal, considerando que o referido
município recebeu o kit de modernização do Programa Livro
Aberto/MINC.Esta ação está inserida no Projeto Mais Biblioteca,
que tem como objetivo zerar o déficit de municípios sem
bibliotecas, e qualificar os serviços e atividades das Bibliotecas
Públicas Municipais existentes.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 27.03 a 06.04.09.
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo.
Presidente, em exercício.
CPF: 669.881.528/49

PORTARIA N.º 076 DE 26 DE MARÇO DE 2009
Servidora: Marinilde Chaves Barbosa
Matrícula: 57193519/1
CPF: 615.733.613/72
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Origem: Belém/PA
Destino: São João da Boa Vista/PA
N.º de diárias: 10 e 1/2 (dez e meia)
Motivo: Organizar e informatizar o acervo para a reinauguração
da Biblioteca Pública Municipal, considerando que o referido
município recebeu o kit de modernização do Programa Livro
Aberto/MINC.Esta ação está inserida no Projeto Mais Biblioteca,
que tem como objetivo zerar o déficit de municípios sem
bibliotecas, e qualificar os serviços e atividades das Bibliotecas
Públicas Municipais existentes.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 27.03 a 06.04.09.
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo.
Presidente, em exercício.
CPF: 669.881.528/49

PORTARIA N.º 077 DE 26 DE MARÇO DE 2009
Servidor: Guilherme Relvas D’Oliveira
Matrícula: 57205810/1
CPF: 640.526.802/00
Cargo: Assistente Administrativo
Origem: Belém/PA
Destino: São João da Boa Vista/PA
N.º de diárias: 10 e 1/2 (dez e meia)
Motivo: Organizar e informatizar o acervo para a reinauguração
da Biblioteca Pública Municipal, considerando que o referido
município recebeu o kit de modernização do Programa Livro
Aberto/MINC.Esta ação está inserida no Projeto Mais Biblioteca,
que tem como objetivo zerar o déficit de municípios sem
bibliotecas, e qualificar os serviços e atividades das Bibliotecas
Públicas Municipais existentes.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 27.03 a 06.04.09.
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo.
Presidente, em exercício.
CPF: 669.881.528/49

AVISO DE LICITAÇÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº001/2009

AVISO DE LICITAÇÃO

UNIDADE FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES

UASG 925489

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº01/09

OBJETO O serviço de impressão da obra selecionadas no Edital “Prêmio Dalcídio Jurandir
de Literatura”, realizado pela Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves,
conforme especificações contidas no ANEXO I – Termo de Referência

DATA 13/04/2009

HORA 09:30 h (horário de Brasília)

LOCAL www.comprasnet.gov.br

EDITAL www.comprasnet.gov.br

Contatos (091) 3202-4309  email: cpl@fcptn.pa.gov.br

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N.º 079 DE 26 DE MARÇO DE 2009

Servidor: José Maria de Oliveira Vilhena
Matrícula: 57196582/2
CPF: 333.562.112/34
Cargo: Diretor de Leitura e Informação
Origem: Belém/PA
Destino: São João da Boa Vista/PA
N.º de diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Motivo: Participar da reinauguração da Biblioteca Pública
Municipal, visto que o município foi contemplado com o Programa
Livro Aberto/MINC/Funadação Biblioteca Nacional.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 03 a 05.04.09.
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo.
Presidente, em exercício.
CPF: 669.881.528/49

PORTARIA N.º 080 DE 26 DE MARÇO DE 2009
Servidora: Maria de Fátima Lima Barroso
Matrícula: 32026/1
CPF: 025.016.942/87
Cargo: Agente Administrativo
Origem: Belém/PA
Destino: Santa Maria do Pará/PA
N.º de diárias:  1/2 (meia)
Motivo: Realizar visita técnica, visando implantar o Projeto Sala
de Cordas.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 02.04.09.
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo.
Presidente, em exercício.
CPF: 669.881.528/49

PORTARIA N.º 081 DE 26 DE MARÇO DE 2009
Servidor: Jonas de Sena Pereira Rodrigues
Matrícula: 54185993/1
CPF: 049.268.892/34
Cargo: Motorista
Origem: Belém/PA
Destino: Santa Maria do Pará/PA
N.º de diárias:  1/2 (meia)
Motivo: Atender programação da Gerência de Linguagem
Sonora.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 02.04.09.
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo.
Presidente, em exercício.
CPF: 669.881.528/49

PORTARIA N.º 082 DE 26 DE MARÇO DE 2009
Servidora: Vera Lúcia Souza da Silva
Matrícula: 32948/1
CPF: 157.912.462/34
Cargo: Auxíliar Técnico
Origem: Belém/PA
Destino: São Caetano de Odivelas/PA
N.º de diárias:  1/2 (meia)
Motivo: Participar de reunião com autoridades do município,
visando realizar assessoramento técnico, para levantamento
de informações e verificação do espaço onde funciona a
Biblioteca Pública do referido município, considerando que este
foi contemplado com o Kit de Implantação do Programa Livro
Aberto/MINC.Esta ação está inserida no Projeto Mais Biblioteca,
que tem como objetivo zerar o déficit de municípios sem
Bibliotecas e qualificar os serviços  e atividades das Bibliotecas
Públicas municipais existentes.

Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 30.03.09
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo.
Presidente, em exercício.
CPF: 669.881.528/49

PORTARIA N.º 083 DE 26 DE MARÇO DE 2009
Servidora: Marysa do Socorro Barbas da Silva
Matrícula: 54185991/1
CPF: 157.912.462/34
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Origem: Belém/PA
Destino: São Caetano de Odivelas/PA
N.º de diárias:  1/2 (meia)
Motivo: Participar de reunião com autoridades do município,
visando realizar assessoramento técnico, para levantamento de
informações e verificação do espaço onde funciona a Biblioteca
Pública do referido município, considerando que este foi
contemplado com o Kit de Implantação do Programa Livro Aberto/
MINC.Esta ação está inserida no Projeto Mais Biblioteca, que
tem como objetivo zerar o déficit de municípios sem Bibliotecas
e qualificar os serviços  e atividades das Bibliotecas Públicas
municipais existentes.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 30.03.09
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo.
Presidente, em exercício.
CPF: 669.881.528/49

PORTARIA N.º 084 DE 26 DE MARÇO DE 2009
Servidor: Erveson de Oliveira Ferreira
Matrícula: 57194581/1
CPF: 695.733.442/20
Cargo: Motorista
Origem: Belém/PA
Destino: São Caetano de Odivelas/PA
N.º de diárias:  1/2 (meia)
Motivo: Atender programação do Sistema Estadual de Bibliotecas
do Pará.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 30.03.09
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo.
Presidente, em exercício.
CPF: 669.881.528/49

PORTARIAS
Nº 023 DE 05-03-2009 - DIÁRIA

Servidor: LUIZ GALDINO DOS SANTOS SOUSA - Motorista
Meia diária no valor de R$67,50 (Sessenta e Sete Reais e
Cinquenta Centavos)
Objeto: para fazer face as despesas na viagem ao município de
São Miguel do Guamá no dia 03-03-2009 (Visita ao Externato
Santos Antonio Maria Zacarias.
Ordenador: DANIEL FREIAS DE ARAÚJO-Superintendente

PORTARIA
Nº 041 DE 23-03-2009 – DIÁRIA

Servidor:  JOSÉ RENADO FURTADO – Professor
Meia diária no valor de R$67,50 (Sessenta e Sete Reais e
Cinquenta Centavos)
Objeto: Fazer face as despesas na viagem que realizou ao
município de São Caetano de Odivelas-Pa no dia 28-02-2009,
onde participou das atividades de ensino dos 128 anos da
Sociedade Artística Beneficente Rodrigo dos Santos.

Nº 042 DE 23-03-2009 – FÉRIAS
Servidor:  SÉRGIO SOARES PANTOJA - Agente de Portaria
Período aquisitivo: 2008/2009
Período de Gozo: 01 a 30-04-2009
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAÚJO - Superintendente

PORTARIA
Nº 022 DE 05-03-2009 – DIÁRIA

Servidor:  INÊS CÂMARA DE OLIVEIRA – Coordenadora de
Interiorização
Meia diária no valor de R$67,50 (Sessenta e Sete Reais e
Cinquenta Centavos)
Objeto: Fazer face as despesas na viagem ao município de
São Miguel do Guamá-Pa no dia 03-03-2009, onde visitou o
Externato Santo Antonio Maria Zacarias.